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 Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, prin 
Dispoziţia nr. 234 din data de 07.04.2025, în conformitate cu prevederile  art. 134, alin. 
(1), lit. a și  alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
   La şedinţă participă 17 consilieri locali din cei 19 convocați. Absentează doamna 
consilier local, prof.Corbu Luminița-Claudia și domnul consilier local Murariu George – 
Bogdan. 
  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Bună ziua! Supun aprobării 
dumneavoastră ordinea de zi, respectiv:     

              1. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea unor imobile, proprietatea publică a 
municipiului Fălticeni conform planului de amplasament și delimitare a imobilului cu 
propunerea de dezmembrare- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice 
si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Extinderea și modernizarea 
infrastructurii de îngrijire paliativă în cadrul Spitalului Municipal Fălticeni”, precum și 
aprobarea Acordului de parteneriat încheiat înre Spitalul Municipal Fălticeni și Municipiul 
Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice 
si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             3. Proiect de hotărâre privind reeșalonarea indicatorilor tehnico - economici 

aferenți proiectului ”Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată din județul Suceava, în 
perioada 2014 – 2020– etapa II”, cu ocazia etapizării acestuia în baza Deciziei Comisiei 
Europene nr.C(2024) 2061 din 25.03.2024 și a Contractului de Finanțare nr. 6 / 26.04.2024. 
- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice 
si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             4. Proiect de hotărâre privind reeșalonarea cotei de cofinanțare a UAT Falticeni 

pentru proiectul regional ”Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată din județul 
Suceava în perioada 2014 – 2020 – etapa II” cu ocazia etapizării acestuia în baza Deciziei 
Comisiei Europene nr.C(2024) 2061 din 25.03.2024și a Contractului de Finanțare nr. 6 / 



26.04.2024 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice 
si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

   Ordinea de zi se aprobă în totalitate cu 17 voturi pentru.  
D-na secretar general municipiu, jr. Mihaela Busuioc aduce la cunoştinţa 

consiliului local că toate proiectele de hotărâre supuse dezbaterii în şedinţa de astăzi 
întrunesc condiţiile prevăzute la art. 136, alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, adică sunt însoţite de referatul de aprobare al iniţiatorului, raportul de 
specialitate, avize ale comisiilor de specialitate, precum şi celelalte documente care au 
condus la respectivele iniţiative. De asemenea, se menționează că alesul local care se 
află în conflict de interese, potrivit art. 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, are obligația să se abțină de la vot în legătură cu proiectele de hotărâre în 
cauză si nici să nu participe la dezbaterea acestora. 

               Primul punct al ordinei de zi este proiectul de hotărâre privind dezmembrarea 

unor imobile, proprietatea publică a municipiului Fălticeni conform planului de 
amplasament și delimitare a imobilului cu propunerea de dezmembrare- iniţiator, primar – 
prof. Gheorghe – Cătălin Coman.  
 Dna consilier local, as.med.Anca Edu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 Dl consilier local, Sandu Sergiu – pentru președinte comisia economică: 
Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 
   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 
            D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Municipiul Fălticeni își propune ca 
obiectiv de investiții reabilitarea unor spații verzi având ca sursă de finanțare Programul 
Regional Nord - Est, - ”O regiune durabilă, mai prietenoasă cu mediul”,  întreaga 
documentație urmând a fi  depusă până pe 1 iunie 2025. Unul dintre imobilele care va 
face obiectul investiției, este spaţiul verde stradal din proximitatea sediului CAR 
învăţământ, situat pe strada Maior Ioan f.n., în suprafață de 1291 mp, din care 251 mp 
este reprezentată de o alee betonată. Astfel este necesară delimitarea aleii de suprafața 
spațiului verde, această condiție fiind impusa prin contractul de finanțare, în sensul că 
suprafața betonată nu trebuie să depășească 10% din total suprafață.   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 17 voturi pentru. 
   Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind privind aprobarea proiectului „Extinderea și modernizarea infrastructurii de îngrijire 

paliativă în cadrul Spitalului Municipal Fălticeni”, precum și aprobarea Acordului de 
parteneriat încheiat înre Spitalul Municipal Fălticeni și Municipiul Fălticeni - iniţiator, primar 
– prof. Gheorghe – Cătălin Coman. 

 Dna consilier local, as.med.Anca Edu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 Dl consilier local, Sandu Sergiu – pentru președinte comisia economică: 
Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 



   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Spitalul Municipal Fălticeni, în 
parteneriat cu Municipiul Fălticeni, va depune și implementa Proiectul ”Extinderea si 
modernizarea infrastructurii de îngrijire paliativă în cadrul Spitalului Municipal Fălticeni”. 
În acest scop, a fost creat și un Acord de Parteneriat între cele două instituții pentru a 
oferi un cadru juridic în vederea participării la apelul de proiecte aferent investiției. Ca 
urmare, pentru  depunerea dosarului de finanțare a proiectului, este necesară Hotărârea 
Consiliului Local de aprobare a Proiectului și a cheltuielilor legate de acesta, a acordului 
de parteneriat și a indicatorilor tehnico economici ai investiției. 
  Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate, respectiv cu 
14 voturi pentru (dna dr.Cojocaru Liliana, dna as.med.Edu Anca și dna as.med.Chirilă 
Violeta  nu au participat la dezbateri și nu și-au exercitat dreptul de vot). 
 Următorul punct al ordinei de zi este proiectul de hotărâre privind reeșalonarea 

indicatorilor tehnico - economici aferenți proiectului ”Dezvoltarea infrastructurii de apă și 
apă uzată din județul Suceava, în perioada 2014 – 2020– etapa II”, cu ocazia etapizării 
acestuia în baza Deciziei Comisiei Europene nr.C(2024) 2061 din 25.03.2024 și a 
Contractului de Finanțare nr. 6 / 26.04.2024 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman. 

 Dna consilier local, as.med.Anca Edu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 Dl consilier local, Sandu Sergiu – pentru președinte comisia economică: 
Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 
   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: ACET S.A, în calitate de operator 
regional al serviciilor de apă și de canalizare, derulează în prezent proiectul major 
”Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată din județul Suceava, în perioada 2014 – 
2020– etapa II”. Prin acest proiect sunt propuse investiții pentru dezvoltarea sistemelor 
de alimentare cu apă, precum și pentru colectarea și tratarea apelor uzate în 14 unități 
administrativ-teritoriale, printre care și Municipiul Fălticeni. Prima etapă parcursă și 
finalizată, a fost finanțată din Fondul de Coeziune al CE în cadrul POIM 2014 – 2020, 
urmând ca a doua etapă(fază) să poată fi finanțată  din Fondul European de Dezvoltare 
Regională prin Programul Dezvoltare Durabilă, PDD 2021 – 2027, cu respectarea 
condițiilor de eligibilitate aferente noii perioade de programare. Vă propun să aprobati 
proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 17 voturi pentru. 
 Ultimul punct de pe ordinea de zi este proiectul de hotărâre privind reeșalonarea 

cotei de cofinanțare a UAT Falticeni pentru proiectul regional ”Dezvoltarea infrastructurii 
de apă și apă uzată din județul Suceava în perioada 2014 – 2020 – etapa II” cu ocazia 
etapizării acestuia în baza Deciziei Comisiei Europene nr.C(2024) 2061 din 25.03.2024și a 

Contractului de Finanțare nr. 6 / 26.04.2024 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman. 
 Dna consilier local, as.med.Anca Edu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 



 Dl consilier local, Sandu Sergiu – pentru președinte comisia economică: 
Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 
   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 

   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon: Având în vedere întârzierile 

apărute pe parcursul implementării proiectului, ACET S.A. a solicitat etapizarea proiectului, iar ca 
urmare s-a semnat Contractul de Finanțare nr. 6 din 26.04.2024 cu Ministerul Investițiilor și 
Proiectelor Europene, in calitate de Autoritate de Management. În acest context și cota de 
cofinanțare a municipiului Fălticeni, în valoare de 252.390 euro  fără TVA, se va reeșalona, după 
cum urmează: anul 2020 - 0,00 euro, anul 2021 - 0,00 euro, anul 2022 - 4.301,49 euro, anul 2023 
- 0,00 euro, anul 2024 - 0,00 euro, anul 2025 - 120.464,90 euro, anul 2026 - 127.623,61 euro. 

Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 17 voturi pentru. 
   Dna consilier local, as.med.Edu Anca – preşedinte de ședință declară 
ședința închisă. 
            Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             SECRETAR GENERAL MUNICIPIU   
  Consilier local, as.med.Edu Anca                                   jr. Mihaela Busuioc 
 

 

 

 


